22; Gregorius XIII, constit. 64, incip. *Alias*.

(9. Medicus confugitus exiens ad curandum ordinarium infirmum sub cautione sibi facta ab ordinario, nihil agendum fore contra ipsum, debet omnino restitui. Sac. cong. *Immun. in nullius, Atina* 3 Augusti 1694, l. 1 *Decret. Vallem.*, p. 137.

(10. Medicus inquisitus compositionis venenatae, ac multis propinatae, mandante Sanctissimo, extrahitur ab Ecclesia, et retinetur in carceribus nomine Sanctitatis Suae. Sac. cong. *Immun. in Ariminen.* 7 Octobris 1676, lib. 1 *Decr. Altoviti*, pag. 1289.

(11. In casu mortis ex veneno secuta, Sanctissimus dat facultatem examinandi sacerdotem medicum, et consignandi examen curiae saeculari absque incurso irregularitatis. Sac. cong. *Immun. in Tro-pien.* 30 Martii 1694, l. 1 *Decret. Vall.*, p. 114.

(12. Medicus monialium non debet esse minor quinquaginta annis, ubi medicorum penuria non adest. Sac. congreg. *Episc. et Regular. in Ferrarien.* 7 Martii 1616, et in *Januensi* 14 Junii 1625.

(13. Medici et chirurgi ordinarii debent habere licentiam generalem ingrediendi clausuram, etiam de nocte, in casibus urgentis necessitatis, in aliis non ordinariis requiritur specialis. Sac. cong. *Episc. et Regul. in Ferrarien.* 2 Julii 1599 et 13 Julii 1605. (14. Debent tamen associari, eisque assisti cum infirma tractantibus. Ead. sac. cong. *Episc. in Parm.* 26 Mart. 1601.

(15. Medicus extraordinarius permitti non debet monialibus, nisi in gravi infirmitate. Ead. sac. cong. *Episcop. in Bonon.* 8 Julii 1588; in *Ferrarien.* 6 Augusti 1601; in *Januensi* 14 Decembr. 1605, et in *Mediolan.* 25 Maii 1621. (16. Et quando ordinarius non invenit remedium: ead. sac. cong. *Episcop. in Januen.* 13 Mart. 1721. (17. vel est impeditus: ead. sac. cong. *Episcop. in Portu-gall.* 15 Martii 1677.

(18. In casu quo episcopus, ex aliqua rationabili et honesta causa, extraordinarium concederet, medicamenta necessaria ab eodem ordinata solvenda erunt a monasterio, non autem a monialibus quae opera medici extraordinarii usae fuerunt, ut respondit sac. congreg. *Episc. in Comen. pro monasterio Sanctae Margaritae Terrae Lucani* 11 Decembr. 1699, *proponente eminentissimo Col-loredo*, in qua a nonnullis monialibus praetendebatur, quod medicamenta praescripta a medico extraordinario deberent solvi sumptibus monialium, quae utebantur illius opera.

(19. An, et quando clerici et religiosi possint exercere artem medicinae aut chirurgiae? *Vid. verb. CLERICUS*, art. 3, a n. 77 ad 82.

(20. Medicus peritus promoveri potest ad sacros ordines, si conscientiam habet, quod ex sua causa aliquis non sit mortuus; secus autem, si de morte alicujus ex sua causa eum sua conscientia remordeat, c. *Ad aures* 7, De aetate et qualitat., etc.

(21. Medicus tenetur sub gravi obligatione habere sufficientem scientiam sive peritiam; alias, si absque sufficienti ac requisita peritia gravem morbum curare tentet, graviter peccat. *Communis*. (22. Medicus in medicamentis applicandis tenetur sub gravi sequi sententias certas et securas, relictis incertis et dubiis. *Communis*. (23. Si autem medicamenta certa et secunda non occurrant, debet applicare probabiliora et tutiora. Navarrus, c. 25, n. 61; Sanchez, lib. 1 *Mor.*, cap. 9, n. 40, et alii communiter, quia, ultra obligationem generalem charitatis, qua omnes tenentur meliori seu efficaciori modo, quo possunt, auxilium ferre proximo graviter indigenti, habet medicus speciale obligationem iustitiae ex pacto saltem implicito inter ipsum et infirmum de eo curando mediis, et remediis probabilioribus et certioribus. (24. Potest tamen medicus per accidens applicare medicamenta minus tuta, si nempe infirmus non possit, aut nolit pretiosa medicamenta solvere, quia in tali casu operatur secundum voluntatem et conditionem infirmi. *Communis*.

(25. Medicus gravissime peccat, si solum experiendi gratia, incerta et inexplorata medicamenta applicat infirmo. *Communis*.

(26. Si autem infirmus extreme laborat et nulla sit spes de ejus salute, et adsit remedium dubium de quo scilicet dubitatur an sit profuturum, vel nociturum, tunc accedente consensu ipsius infirmi, vel ejus consanguineorum, potest medicus illud remedium, seu medicamentum applicare, quia, cum ex una parte vita infirmi jam desperata sit et ex altera parte sit aliqua spes, et adsit consensus aliquis in periculum illud accelerandae mortis, tunc infirmi negotium utiliter geritur, adeoque medicus potest in tali casu illud medicamentum dubium et periculosum adhibere. Laym., lib. 1, tr. 1, cap. 5; Bonac., *De peccatis*, disp. 2, qu. 3, punct. 9; Filliuc., tract. 21, n. 152; Sporer, tom. 1, tr. 1 *Proemial.*, cap. 1, sect. 3, n. 59, et alii communiter.

(27. Medicus potest, vel non, applicare praegnantibus ea remedia quae possunt, vel non, licite sumere ipsae praegnantibus; unde *vide verb. MATER* a n. 1 ad 12.

(28. Medicus graviter peccat, si suadeat infirmo aliquod remedium Dei honori vel praeepto contrarium, v. g. incantationem, superstitionem, pollutionem et hujusmodi; c. *Nec mirum* 14, caus. 26; qu. 5, art. *Ad haec*; c. *Cum infirmitas* 13, De poenit. et remiss.

(29. Medicus de se nullam habet potestatem dispensandi in jejunio vel in esu carni, sed solum potest declarare uti alius vir prudens, an hic et nunc aliquis obligetur ad praeeptum propter grave damnum, vel incommodum suae sanitatis. Et si facile et sine necessitate declaret aliquem non obligari ad jejunium, seu ad abstinentiam carni, graviter peccat. *Communis*.

(30. Medicus quando peccet, vel non, abs-

trahendo eos qui alios frequentant? *Vide verb. MAGISTER* a n. 14 ad 16.

(31. Medici honorari debent: *Ecclesiasticus* enim, qui c. xxxviii, v. 4, nos instruit, quod *Allissimus creavit de terra medicamenta, et vir prudens non abhorrebit ab illa, ibid.*, v. 1, inquit: *Honora medicum propter necessitatem, etenim illum creavit Allissimus*; ac vers. 11 et 12: *Da locum medico: etenim illum Dominus creavit, et non discedat a te, quia opera ejus sunt necessaria*. Quod idem *Ecclesiasticus* vers. 13 testatur: *Qui delinquit in conspectu ejus, qui fecit eum, incidet in manus medici: per id innuitur, quod qui perperam in conspectu agit Creatoris, incidet in morbos, circa quos occupatur medicus; spiritu namque infecto peccatorum lue, necesse est ut corpus, cui regendo spiritus est accommodatus, languescat, vel etiam tabescat; unde ps. lxxi nos alloquitur Propheta: Longe a peccatoribus salus, quia justificationes tuas non exquisierunt*. Hinc peccata magis magisque discamus in horrorem habere, ut Dominus, cujus est salus, elargiatur perpetua mentis et corporis sanitate gaudere, aut ut si infirmus corpus afficiat, ea sit, quae virtutem perficiat.

(32. Medicos esse nimis faciles in suadenda peculiaribus personis observantiae Quadragesimalis relaxatione, et ideo gravissime super hoc monendos esse ab episcopis, ne suas animas, sic indulgendo, nimis aggravent, statuit Benedictus XIV, tom. 1, constit. 130, incip. *Libentissime*, § 25. (33. Quamvis ipsi severius consulere soleant, ubi agatur de universali dispensatione. Idem *ibid.* (34. Medicorum sententiae exquirendae, eorumque attestaciones exhibendae sunt pro oblinenda dispensatione Quadragesimae pro integra civitate, seu populo. Idem *ibid.*, § 24 et 25. (35. Et ab ipsis varia observari oportet pro similibus faciendis attestacionibus, nempe discrimen inter morbos constitui, pro quorum aliquibus curandis nequaquam requiritur ut jusculum et carnes loco piscium, olei et herbarum, substituuntur; in aliis vero juvare plurimum, si, sublatis carnibus cum inducitur jejunium, oleo vel lacte aegrotantes utantur. Idem *ibid.*, § 25.

(36. * Laici artem medicam vel chirurgicam exercentes ex praescripto suae artis, etiamsi aliquis aegrotus obierit, non tamen incurrunt irregularitatem; attamen *ad cautelam* petunt, et obtinent dispensationem, si promoveri ad ordines sacros postulant. Verum ejusmodi brevina non conceduntur, nisi prius audito episcopo, cui injungitur ut distincte referat casus omnes animadversione dignos, eorumque peculiare circumstantias, simulque exponat cujus rei gratia orator ad Ordines sacros promoveri possit *De synod. diac.*, lib. xiii, cap. 10, § 4, nov. edit.